

Số: /KH-UBND Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức nội dung thông tin, tuyên truyền trên hệ thống**  
**thông tin cơ sở xã Hưng Đạo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SVHTT ngày 20/01/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc Tổ chức nội dung thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở thành phố Hà Nội năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch Tổ chức nội dung thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở xã Hưng Đạo năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động thông tin cơ sở (TTCS) trên địa bàn xã, gắn TTCS với tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng và công tác truyền thông chính sách của các cấp, các ngành, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để phát triển hoạt động TTCS, nhất là hoạt động TTCS của thôn, góp phần tuyên truyền hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy và chính quyền xã trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò của các hình thức TTCS truyền thống và hiện đại, khuyến khích ứng dụng công nghệ vào hoạt động TTCS.

- Chú trọng nắm bắt thông tin chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, thông tin được Nhân dân và cộng đồng dân cư tại địa phương quan tâm, từ đó kịp thời chỉ đạo, định hướng, vận hành hoạt động TTCS đồng bộ với các phương thức thông tin khác nhằm tạo đồng thuận xã hội.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, Chiến lược, Đề án, hướng dẫn về hoạt động thông tin cơ sở**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở; triển khai, thực hiện Thông tư số 24/2025/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về hệ thống truyền thông cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại; các kế hoạch, chỉ đạo của UBND Thành phố, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, của Đảng ủy, HĐND và UBND xã.

**2. Xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống TTCS, trọng tâm là xây dựng nội dung và thực hiện bài phát thanh trên đài truyền thanh cơ sở.**

- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xây dựng nội dung và tổ chức đọc phát thanh bằng công nghệ AI với 35 bài tuyên truyền, bám sát chỉ đạo của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. (Danh sách bài tuyên truyền kèm theo và thường xuyên bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp thực tế). Nội dung tuyên truyền và bài phát thanh được gửi đến hệ thống TTCS qua các phương thức: Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Hệ thống thông tin nguồn TTCS Thành phố; Nhóm Zalo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã.

- Căn cứ tình hình thực tế, bài tuyên truyền của Trung ương và Thành phố gửi xã, được đăng phát trên các kênh truyền thông đa phương tiện, đa nền tảng do địa phương, đơn vị quản lý, vận hành, nhằm lan tỏa sâu rộng các nội dung, thông điệp tuyên truyền từ Trung ương đến cơ sở.

### **3. Tổ chức quản lý, vận hành, sử dụng Hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở thành phố Hà Nội (Hệ thống), đẩy mạnh khai thác, sử dụng các chức năng, tính năng của Hệ thống**

- Triển khai thực hiện theo chỉ đạo tại Quyết định số 5020/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND Thành phố ban hành Quy chế tạm thời về quản lý, vận hành, sử dụng và bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn TTCS thành phố Hà Nội.

- Thường xuyên khai thác các chức năng, tính năng của Hệ thống, đăng bài phát thanh tuyên truyền của xã và tiếp nhận nội dung tuyên truyền của Trung ương để triển khai các hoạt động TTCS; sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông, nhất là sản phẩm truyền thông đa phương tiện do Trung ương và Thành phố cung cấp (dạng infographic, video clip...) trên Hệ thống để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền chung, lưu ý trọng tâm, trọng điểm, thời điểm, yếu tố văn hóa của xã để tuyên truyền phù hợp; định kỳ cập nhật dữ liệu TTCS theo quy chế, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố; cập nhật dữ liệu TTCS theo yêu cầu.

### **4. Tuyên truyền qua bảng tin công cộng, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, trang thông tin điện tử, trang Zalo OA của xã và các hình thức TTCS khác**

- Tăng cường viết tin, bài TTCS, biên tập nội dung bài tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở, sử dụng cho đa nền tảng như: bảng tin công cộng (bao gồm bảng tin điện tử công cộng), đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, trang thông tin điện tử, trang Zalo OA của xã, tài liệu TTCS và các hình thức TTCS khác.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở. Thường xuyên cung cấp thông tin, định hướng thông tin, hướng dẫn kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, tạo điều kiện cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở hoạt động, nhất là tại địa bàn trọng điểm, bảo đảm đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở nhận được đầy đủ các nội dung tuyên truyền của Trung ương và Thành phố. (Thực hiện theo Hướng dẫn số 2806/HD-BTTTT ngày 16/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông trước đây)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Chủ trì tham mưu, tổ chức nội dung thông tin, tuyên truyền trên hệ thống TTCS; viết bài, biên tập và là bộ phận thường trực Ban biên tập bài tuyên truyền trên hệ thống TTCS; tổ chức đọc phát thanh bài tuyên truyền theo danh mục bài được duyệt.

- Đầu mối tiếp nhận nội dung tuyên truyền của Trung ương và các cơ quan của Thành phố, hướng dẫn của Ban Xây dựng Đảng để tuyên truyền trên hệ thống TTCS bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Nghiên cứu phương thức huy động tổng thể các hình thức TTCS phối hợp, hưởng ứng tuyến tin, bài trên các phương tiện thông tin chính thống khác (báo chí, tin nhắn viễn thông, ứng dụng nhắn tin trên Internet, mạng xã hội...) nhằm tạo hiệu ứng truyền thông, lan tỏa sâu rộng các thông điệp tuyên truyền của Trung ương và Thành phố của xã, nhất là trong các đợt cao điểm tuyên truyền nhiệm vụ chính trị và tình huống khẩn cấp. Biên tập bài tuyên truyền thực hiện TTCS trên nền tảng số.

- Tổ chức sản xuất nội dung truyền thông đa phương tiện của xã; tiếp nhận và tổ chức tuyên truyền các nội dung truyền thông đa phương tiện do các cơ quan của Trung ương và Thành phố cung cấp, bảo đảm phù hợp quy định của Thành phố về thời gian, thời lượng.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND xã phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch; phối hợp các đơn vị liên quan quản lý, vận hành, tổ chức thông tin trên Hệ thống thông tin nguồn TTCS xã.

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Dịch vụ tổng hợp quản lý, vận hành và bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn TTCS Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện Quyết định số 5020/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND Thành phố ban hành Quy chế tạm thời về quản lý, vận hành, sử dụng và bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn TTCS thành phố Hà Nội.

- Phối hợp tổ chức hoạt động TTCS theo quy định; chủ động viết tin, bài tổ chức nội dung thông tin trên hệ thống TTCS của đơn vị; tiếp nhận nội dung TTCS và các bài phát thanh do Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp để tuyên truyền.

- Quản lý và tổ chức hoạt động các loại hình TTCS trên địa bàn; tham mưu UBND xã về nguồn lực cho các hoạt động TTCS, trong đó có đài truyền thanh, phát huy vai trò là các kênh thông tin của chính quyền thực sự gần gũi và phục vụ Nhân dân tốt nhất.

## **3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng**

Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện chiến lược của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố; phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội chỉ đạo, định hướng hoạt động của hệ thống thông tin trên địa bàn xã.

## **4. Văn phòng HĐND&UBND xã**

- Phối hợp đăng nội dung, văn bản chỉ đạo của xã, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã trên hệ thống TTCS, Trang thông tin điện tử xã.

- Phối hợp quản trị Hệ thống thông tin TTCS của xã theo quy định; phối hợp, hỗ trợ tổ chức nội dung thông tin trên Hệ thống.

### **5. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động cung cấp nội dung, tài liệu thông tin tuyên truyền, phối hợp Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp triển khai các hoạt động TTCS.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức nội dung thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở xã Hưng Đạo năm 2026. UBND xã đề nghị Ban Xây dựng Đảng phối hợp thực hiện; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;
  - Thường trực Đảng ủy;
  - Thường trực HĐND xã;
  - Chủ tịch UBND xã;
  - Các Phó Chủ tịch UBND xã;
  - Ban Xây dựng Đảng;
  - Các phòng ban, ngành, cơ quan, đơn vị;
  - Lưu: VT.
- (để báo cáo)*
- (để phối hợp)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hồng Sơn**

## PHỤ LỤC

### Dự kiến bài tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở thành phố Hà Nội

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã Hưng Đạo)

Stt	Nội dung	Thời gian viết	Thời gian duyệt
<b>I</b>	<b>Bài tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (01 bài)</b>		
1	Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng	27/01/2026	30/01/2026
<b>II.</b>	<b>Bài tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 ( 05 bài)</b>		
1	Quyền bầu cử và những thành tựu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân	01/02/2026	08/02/2026
2	Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031	01/02/2026	08/02/2026
3	Những điểm mới trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031	01/02/2026	08/02/2026
4	Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội thực hiện tốt vai trò là cơ quan đại diện cho ý chí và quyền làm chủ của Nhân dân Thủ đô	01/02/2026	08/02/2026
5	Ngày hội bầu cử 15/3/2026 - Cử tri Hà Nội tích cực đi bỏ phiếu	01/02/2026	08/02/2026
<b>III</b>	<b>Bài kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước (06 bài)</b>		
1	Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)	23/03/2026	30/03/2026
2	Kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)	10/04/2026	17/04/2026
3	Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)	04/05/2026	11/05/2026
4	Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2026)	01/07/2026	08/07/2026
5	Kỷ niệm 81 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026)	07/08/2026	14/08/2026

6	Kỷ niệm 72 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2026) và 27 năm Thành phố Hà Nội đón nhận danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”	21/09/2026	28/09/2026
<b>IV</b>	<b>Bài kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước (03 bài)</b>		
1	Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)	Đã thực hiện	Đã thực hiện
2	Kỷ niệm 80 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 -19/12/2026)	16/11/2026	23/11/2026
3	Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026)	20/01/2026	23/01/2026
<b>V</b>	<b>Bài kỷ niệm ngày thành lập các ngành (02 bài)</b>		
1	Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2026) và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc	01/11/2026	08/11/2026
2	Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2026) và Ngày hội Quốc phòng toàn dân.	04/12/2026	11/12/2026
<b>VI</b>	<b>Bài tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội (18 bài)</b>		
1	Bài tuyên truyền về các cơ chế, chính sách triển khai thi hành Luật Thủ đô (sửa đổi)	Theo thực tế	
2	Bài tuyên truyền về công tác chỉ đạo, điều hành, kết quả tháo gỡ các điểm nghẽn của Thành phố.	Theo thực tế	
3	Bài tuyên truyền về các nhiệm vụ, kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06 Thành phố Hà Nội.	Theo báo cáo của Ban chỉ đạo	
4	Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4	07/04/2026	14/04/2026
5	Bài tuyên truyền về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội	15/05/2026	22/05/2026
6	Bài tuyên truyền về Phòng cháy chữa cháy	25/05/2026	01/06/2025
7	Bài tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông	08/06/2026	15/06/2026
8	Bài tuyên truyền về phòng, chống lừa đảo qua mạng, tội phạm công nghệ cao	22/06/2/026	28/06/2026
9	Bài tuyên truyền phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người, phòng, chống tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm...)	03/08/2026	10/08/2026

10	Bài tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên người	07/09/2026	14/09/2026
11	Bài tuyên truyền về phát triển văn hóa, xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh	10/09/2026	17/09/2026
12	Bài tuyên truyền về công tác an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố, vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau.	10/10/2026	17/10/2026
13	Bài tuyên truyền về các nội dung của Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở.	01/04/2026	08/04/2026
14	Bài tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường.	22/05/2026	29/05/2026